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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na specifické technické problémy

rekuperace v systému 25 kV, který je využíván pro provoz trakční dopravy nejen v ČR. Jsou

zde shrnuty požadavky norem vázající se na fyzikální a technickou podstatu problému

rekuperace pro tento napájecí systém trakčního vedení. Následně jsou popsány možnosti

rekuperace, jak ze strany vozidel, pevných trakčních zařízení tak ze strany distribuční sítě.

V závěru bude provedena analýza, porovnání rekuperací jízdních souprav a vyhodnocení

systémů využívající rekuperaci s ohledem na ekonomiku provozu a plynulost řízení.
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Abstract

This Master thesis is focused on specific technicial troubles of recuperation in power

net 25 kV, which is not only used for traction vehicles in the Czech Republic. In this thesis

are mentioned the requests of norms tied with physical and techcical principles together for

this traction power system. Next point describes the possibilities of recuperation from train

vehicles views and from distribution power net side. In the end will be performed the analysis

of different electrical train units on the 2 most used power tractions systems in the Czech

Republic. And there will be summarized economical impact and comparison among each

electrical train units.
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Úvod

Cílem diplomové práce je shrnutí všech aktuálně dostupných možných dat, poznatků

a problémů okolo zmíněného tématu. Existuje mnoho zdrojů, které se zabývají danou

problematikou. Většinou jsou však zaměřeny pouze na jednu oblast, byť detailně.

Komplexní náhled do problematiky rekuperace lze obtížně najít. Zde je ucelený přehled

zaměřený na zhodnocení možností rekuperace v trakci během brzdění a přinášející

objektivní data, která se budou přibližovat, co možná nejvíce realitě. První část diplomové

práce je věnována normám, předpisům a jejich obsahu, který se zabývá trakčními zařízení.

Následně je vysvětlena fyzikální podstata během brzdění, tato část teorie bude mít návaznost

na poslední kapitolu. Následujícím bodem úvodní kapitoly je přehled trakčních soustav

provozovaných v České republice, lišících se od sebe úrovní napětí a způsobem napájení.

Trakční soustavy jsou stručně popsány a jsou přehledně vyznačeny klady a zápory

jednotlivých systémů.

Další část práce popisuje často používané trakční pohony. Kapitola postupuje od

počátků, kdy řízení pohonů bylo složité a z dnešního hlediska příliš ztrátové, až do současné

doby. Porovnává a zhodnocuje jednotlivé pohony. Jsou zde opět porovnány pohony jak

stejnosměrné, tak střídavé, protože vývoj trakčních pohonů, strojů a měničů spolu úzce

kooperoval. A byl používán pro stejnosměrný tak i střídavý systém.

Předposlední kapitola je věnována problematickým jevům na střídavém trakčním

systému, které vznikají jak během rozjezdu a jízdy, tak i rekuperace. Technické problémy

pevných trakčních zařízení jsou sloučeny dohromady s problémy, které přecházejí na

dodavatele energie do distribuční sítě, protože jsou spolu úzce spjaty.

Největším přínosem diplomové práce není rešeršní činnost, ale poslední kapitola,

která navazuje na fyzikální podstatu z kapitoly první. Rozšiřuje ji o vypočtená data získaná

z jednotlivých jízdních modelů vlakových souprav. Výpočty prochází přes získání jízdních

odporů po výpočet energie spotřebované při rozjezdu, jízdě a následně výpočet energie

získané při brzdění. Jsou zde zahrnuty i činné ztráty na vedení. Stavy, kdy vlaková souprava

stojí a trakční pohon je v nečinnosti. Vše je zakončeno celkovým vyhodnocením, jaké

množství energie je reálné ušetřit a zdali pojem rekuperace v trakci je opravdu na místě.
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Seznam symbolů a zkratek

TV – Trakční vedení

TT – Trakční transformovna

ČR – Česká republika

ČSN – Česká technická norma

EN – Evropská norma

Obr – Obrázek

Hz – Hertz

kV – Kilovolt

VN – Vysoké napětí

DC – Direct current (stejnosměrné napětí)

AC – Alternate current (střídavé napětí)

N – Newton

Mm2 – Milimetr čtvereční

Km – Kilometr

TSI – Technical Specification for Interoperability, technická specifikace pro

interoperabilitu

TNS – Trakční napájecí stanice

CR – Conventional Railway

Ek – Kinetická energie

J – Joul

Kg – Kilogram

m/s – Metr za sekundu

km/h – Kilometr za hodinu

t – Čas

v – Rychlost

min – Minuta

OJ – Jízdní odpor

O1 – Jízdní odpor vztažený na 1 kN tíhy lokomotivy

OT – Traťový odpor

kN – Kilonewton

Ojvlak – Součinitel jízdního odporu celkové vlakové soupravy

Oskl – Odpor sklonu

Oobl – Odpor oblouku

OTRAK – Trakční součinitel odporu

r – Poloměr oblouku

α – Úhel stoupání

G – Tíha

N/kN – Poměrová jednotka Newton / kilo Newton

h – Výška

l – Délka

FB – Brzdná síla

FBCELK – Celková brzdná síla

V0 – Počáteční rychlost

a – Zrychlení, zpomalení

FO – Urychlující síla

Ut – Trakční napětí

EMU – Electrical Multiple Unit

λind – Induktivní účiník
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λkap – Kapacitní účiník

MW – Megawatt

TNS – Trakční napájecí stanice

OZ – Opětovné zapínání

kW – Kilowatt

Umax1 – Nejvyšší trvalé napětí

Umin1 – Nejnižší trvalé napětí

R – Činný odpor

L – Indukčnost

C – Kapacita

A – Ampér – jednotka proudu

PWM – Pulzně šířková modulace
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1 REKUPERACE

Rekuperací na trakčním vedení (dále jen TV) se všeobecně zabývají normy ČSN EN

50 163 a ČSN EN 50 388. Obě tyto normy platí pro doposud užité systémy TV v ČR,

ale i v Evropě, protože se jedná o evropskou normu, která má status české technické normy.

Normy popisují vztah drážních zařízení jako je napájecí napětí trakčních soustav a technická

kritéria pro koordinaci mezi napájecí stanicí a vozidlem za účelem dosažení interoperability.

1.1 ČSN EN 50 388

Norma ČSN EN 50 388 stanovuje požadavky čtyř kategorií, přičemž pojednává o:

• koordinaci zásad ochran mezi napájením a hnací jednotkou,

• instalovaném výkonu na trati a tím i odebíraném výkonu,

• rekuperačním brzděním hnací jednotky s možností pojmout rekuperovanou energii

zpět do napájení,

• koordinací týkající se vyšších harmonických.

Koordinace ochran

Norma ČSN EN 50 388 stanovuje nutnost kompatibility ochranných systémů na

hnacích jednotkách, tak i na trakčních napájecích stanicích. Zmíněná zařízení musí být

vybavena ochrannými prvky, které dokáží spolehlivě zabránit zkratům mezi trakčním

vedením a zemním potenciálem, ale i vnitřním zkratem na hnací jednotce. Pro eliminaci

vzniku zkratových proudů na vedení jsou trakční napájecí stanice a hnací vozidla opatřena

automatickým vypínačem. V případě vnitřního zkratu na hnací jednotce je mimo vypínače

v napájecí stanici automaticky okamžitě vypínán hlavní rychlovypínač umístěný na vozidle.

Výskyt maximálních poruchových proudů v jednotlivých systémech je uveden v Tab. 1.

Během poruch, kde hodnota proudu dosahuje vysoké hladiny, jsou ochrany schopny

reagovat okamžitě, tzn. v řádech desítek milisekund. Přičemž platí, že při neaktivaci ochrany

prvního stupně, zapůsobí relé druhého stupně přibližně o 300 ms později [1].

Rekuperace v systému 25 kV Bc. Marek Panuška 2018/2019

14

Tab. 1: Hodnoty maximálních zkratových proudů při poruše na trakčním vedení

Napájecí soustava
Trakční napájecí stanice

zapojená paralelně

Maximální poruchový

proud [kA]

AC 25 kV, 50 Hz NE 15

AC 15 kV, 16,7 Hz ANO 40

DC 3 kV ANO 50

Je důležité poukázat na fakt, že je zde rozdíl v pořadí vypnutí vypínačů mezi hnacím

vozidlem a trakční napájecí stanicí dle systému AC a DC. U AC soustavy, pokud je to

možné, má vypnout automaticky vypínač hnací jednotky, aby se zabránilo vypnutí

automatických vypínačů trakční napájecí stanice. U systému DC je při zkratu cílem vypnutí

vypínače v trakční napájecí stanici velmi rychle, aby nebyl zkratový proud vypínán

automatickými vypínači hnací jednotky [1].

Automatické vypínače v trakčních napájecích stanicích umožňují automatické


[…]


Třetí kapitola spojuje problematiku ze strany pevných trakčních zařízení a z pohledu

distribuční sítě. Jelikož tyto problémy se vyskytují většinou na přechodu pevného trakčního

zařízení a napájení z distribuční sítě, je lepší jednotlivé problematiky vysvětlit komplexně

v návaznosti na sebe. Kapitola zmiňuje vliv impedance vedení a porovnána systémy

s rozdílnou frekvencí, poukazuje na způsob napájení trakčního vedení, které je rozdílné pro

AC i DC systém. Je zde vysvětleno, proč nelze AC TV napájen oboustranně a jaká rizika

vznikají rekuperací energie. Také jsou popsány negativní vlivy starších lokomotiv a jejich

nezbytné řešení pro splnění podmínek stanovených dle norem [1].

Poslední kapitola je zaměřena na početní analýzu, kde je záměrem zjistit míru

ušetřené energie pomocí EDB. Za účelem získání tohoto konkrétního výsledku napomůže

kapitola technické a fyzikální podstaty v úvodní kapitole 1.3. Celý výpočet je obohacen

zadáním, kde míra rekuperované energie je zjišťována mezi rozdílnými vlakovými

soupravami s rozdílnými jízdními cykly. Aby bylo možné dosáhnout ideálních výsledků,

musí být spočteny pro každou jízdní soupravu jízdní odpory, energie spotřebovaná při

rozjezdu, jízdě a stavu stání. Následně rekuperovaná energie při brzdění. Do výpočtů

zasahují i ztráty na vedení, protože měřící bod je umístěn v trakční napájecí stanice
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(trakční měnírně v případě DC). Ztráty na vedení jsou jednotlivě počítány pro rozjezd, jízdu

a brzdění z důvodu proměnného proudu a proměnného odporu vedení, který nabývá s délkou

troleje.

Početní analýza ukazuje, že nejvyšší míra rekuperované energie vzniká u vlakových

souprav, které často zastavují. Obr. 59 ukazuje až téměř 25 % ušetření energie u regionálního

vlaku Desiro HC z celkové odebrané energie touto jednotkou.

Tento graf také značí, že na míru zrekuperované energie má vliv daný napájecí

systém. Při porovnání AC a DC systému, kde je provozována jednotka Desiro HC, je rozdíl

více než 10 % v ušetřené energii.

Nevýhoda nastává u systémových lokomotiv provozovaných na AC systému

s trakčním transformátorem, kde je celková účinnost nižší o 5 %, než u lokomotivy

provozované na DC systému. Pokud by byla účinnost systémů totožná, míra zrekuperované

energie na AC systému by vzrostla o jednotky procent a byla by ještě více příznivější než

doposud. S rozdílností provozu lokomotiv na AC a DC soustavě je spojen i stav, kdy

lokomotivy stojí a trakční pohon je v nečinnosti. V tomto momentu má lokomotiva na AC

systému nevýhodu ve větším odběru energie, která je zapříčiněná magnetizačními ztrátami

trakčního transformátoru, který je ve stavu „naprázdno“.

Výpočet ztrát na vedení je vidět v kapitole 5.8.3, kde jsou grafy Obr. 57 a Obr. 58

porovnávající míru ztrát. Zde je markantní rozdíl ve ztracené energie vlivem průchozího

proudu. V tomto ohledu je AC systém výhodnější a ztráty na vedení jsou u tohoto systému

více než 15x nižší než u DC systému.

Výpočty jízdních odporů nejsou přímou podstatou této práce, ale jsou nezbytným

výpočtem pro získání cílových výsledků. Z výpočtů je patrné, že jízdní odpor vlakové

soupravy roste s nabývající rychlostí dle Obr. 49. To vede k závěru, že při konstantní jízdě

je odebíraný proud úměrný jízdnímu odporu, protože lokomotiva musí vyvinout takovou

sílu, aby překonala jízdní odpor. V tomto případě platí, že čím menší je jízdní odpor, tím

menší proud bude odebírán během konstantní jízdy a vlaková souprava odebere menší

množství energie. To dokazuje i Obr. 60, kde celková odebraná energie, bez rekuperované

energie při brzdění, je nejnižší u regionálního vlaku s nejnižším jízdním odporem, a naopak
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expresní vlak se vyznačuje v případě DC systému velmi vysokou odebranou energií,

protože musí během jízdy rychlostí 160 km/h překonávat nejvyšší jízdní odpor.

Obr. 60:Spotřebovaná energie vlakových souprav na úseku 50 km pro stanovený cyklus

Analýza také potvrdila, že hmotnost vlakové soupravy má vliv na množství odebrané

energie a možnost ovlivnit dosažení maximální rychlosti. Nejtěžší vlaková souprava –

nákladní vlak má nejvyšší hmotnost 2000 tun. Kvůli hmotnosti je omezené zrychlení

a rozjezd na stanovenou rychlost probíhá nejpomaleji. Za čas, kdy se vlaková souprava

rozjíždí jsou postupem odebírány vysoké proudy a tím vzniká vysoký odběr energie a ztráty

na vedení.

Poslední zjištění z analýzy vychází z vlivu hodnot zpomalení vlakových souprav na

míru zrekuperované energie Výpočty potvrdily, že čím menší je zpomalení vlakové

soupravy a vlaková souprava využívá EDB delší dobu, tím větší množství energie během

procesu brzdění lze navrátit. To je dáno poměrem užití EDB brzdy a třecích brzd, které musí

dopomoci ubrzdit vlakovou soupravu. Pravdou je, že při brzdění velkým výkonem EDB

rostou ztráty ve vedení kvůli vysokým proudům.

Všechny kapitoly shrnují rozdíl mezi AC a DC trakcí, protože dle mě jen tak

dokonale ukázat problémy, nevýhody, výhody trakčního napájecího systému 25 kV 50 Hz.

Práce tak vytváří hodnotnější informace, které jsou uceleny a celkově přesahují zadání této

práce.
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