Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Rekuperace v systému 25kV
Student: Bc. Marek PANUŠKA Std. číslo: E16N0016P
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená DP je velmi obsáhlá - a to jak z hlediska počtu stran, tak i z hlediska rozsahu řešené problematiky. Navíc je DP věnována velmi aktuální a důležité problematice a dále zřejmě byla využívána spolupráce s zástupci významného průmyslového partnera v tomto oboru (konzultant DP, odkazy na interní materiály Siemens atd.). To však na druhou stranu vytváří silné riziko, že se zde obsažené mnohé nedostatky mohou stát zdrojem tradovaných omylů pro čtenáře této DP. A navíc to může vytvářet velmi negativní obraz naší fakulty před ostatní odbornou veřejností. V DP jsou uváděny natolik zavádějící a chybné informace, že zřejmě nejde jen o překlepy, ale spíše o nepochopení principů společně se snahou popisovat funkci základních měničů jen encyklopedicky (tj. popsat co nejvíce měničů, co nejvíce jejich vlastností atd. aniž by se autor před tím důkladně zamyslel nad jejich skutečnou funkcí). Situace je o to tíživější, že za těmito chybnými schémata (atd.) jsou uváděny odkazy na studijní materiály FEL (pokud se autor rozhodl tyto obrázky odtud převzít, pak měl uvést "obrázek byl převzat z [18] a upraven").

Autor DP není absolventem příslušného odborného zaměření, proto jsem při hodnocení těchto výrazných chyb poněkud benevolentnější, ale považuji za nutné alespoň na některé tyto nedostatky upozornit - a to jak autora, tak i případné následující čtenáře DP.

V principu se DP skládá jednak z kapitol 1 až 4, které mají charakter rešeršní práce (s nedostatky viz výše), a dále z kapitoly 5, která je sice nad rámec zadání DP, ale rovněž lze dohledat mnohé nepřesnosti, které při detailnějším čtení podkopávají důvěryhodnost. To co autor na str. 90 nazývá jako "rozsáhlá početní analýza" jsou ve skutečnosti jen velmi zdouhavé výpočty pro 4 zjednodušené případy. Simulace na PC by vedla k rychlejšímu, názornějšímu, přesnějším výsledkům pro podstatně větší variabilitu modelových situací. Pro zvěř, že "rekuperace se projeví u vlaků, které často zastavují" naopak stačí podstatně jednodušší a průhlednější výpočty. Za mnohem užitečnější bych (s ohledem na zadání DP) považoval úvahy ve smyslu vlivu časového rozložení rekuperovaného výkonu. Přechodem k energiím se takto časová nerovnoměrnost zcela ignoruje.

Dotazy oponenta k práci:

Jako podstatné dotazy považuji dotaz 25 a dotaz 33. Ostatní dotazy mají za úkol spíše jen ilustrovat výše uvedené hodnocení.

1. Proc v seznamu zkratk uvadíte i vseobecne znamé zkratky včetné jednotek SI (včetné chyb - např. "Joul", "Mm2"), aniž by zde byla snaha čtenář tím nějak pomoci (např. chybi abecední seřazení, v trakční mechanice ostatní autoři rozlišují v [m/s], V [km/hod], poměrnou hodnotu o [N/kN] a sílu O [N], úhel alfa na str.48 není stoupání atd.)?
- 2.V jakých jednotkách je nutno dosazovat rychlost do (1.1) na str.24 ?
- 3.Při jaké rychlosti má loď nižší energetickou náročnost než letadlo (str.26)?
4. Co je myšleno pojmem "musí být použita jedna ze čtyř napájecích soustav" (str.31 nad Obr.7) ? Je možno nově používat i jiné systémy - konkrétně systém 2x25kV ?
- 5.V jiných soustavách nelze zapojit trakční motory do série (str.32)? Znáte zapojení lokomotivní řady 350 tj. dříve ES499.0 ?
- 6.Je systém 15kV s frekvencí 16.Hz totéž jako 16 a 2/3 (začátek kap.1.4.2, str.34)?
- 7.Co to je "čtyř kvadrantový měnič" (str.36) ? A je opravdu čtyř kvadrantový ?
- 8.Proč používáte zavádějící schémata (bipolární tranzistory ve vlastním pouzdru místo IGBT apod.), proč neznačíte propojení v uzlu (obr.9, str.39)?
- 9.Jakým směrem teče proud Ia (obr.10 a zřejmě tento obr.10 měl souviset s obr.9)?
- 10.Opravdu mají vozidla jednofázový as.motor. A brzdný odpor připojený ke kladnému napětí (obr.13, str.42) ? Lze to srovnat s obr.25 na str.51 ?
- 11.Jak souvisí třífázový reverzační usměrňovač s lokomotivami ? Jak vypadá značka tyristoru (na obr.16 je to nejasné, na obr. 18 a 19 je to zcela špatně) ?
- 12.Jak značíte oba usměrňovače na str.46 (zřejmě vlivem různé použité literatury je zde 1/2 nebo I/II nebo A/B) ? Uvažujete zapojení s nebo bez okruhového proudu ? Co je fyzikálním důvodem toho, že "zmizí proud" ?
- 13.Nesinusovost proudu zmiňujete až na str.47 dole. Takže u diodového usměrňovače (str.43) je nesinusovost proudu menší/stejná/větší (a proč) ?
- 14.Od čeho se odečítá úhel alfa (obecně a na obr.20, str.48) ?
- 15.Jak by dopadl napětový pulsní usměrňovač, kdyby "nepoužíval diody" (str.49)?
- 16.Opravdu se používá indukčnost ke zlepšení účinnosti "1.harmonické" (str.50)? Pokud by byl úbytek napětí na indukčnosti malý (nebo pokud by byl na obr.24 směrem vzhůru), plyne z toho, že bude napětí v meziobvodu menší nežli amplituda napájecího střídavého napětí?
- 17.Druhou harmonickou do meziobvodu vnucuje pulsní usměrňovač (str.50) ? Jak se zachová diodový usměrňovač ? Jak je tomu u třífázových zapojení ?
- 18.Opravdu není možno rekuperovat a mít oboustranně napájené úseky (str.55) ?
- 19.Opravdu je ve spínacích stanicích fázový posuv napětí 120° (str.57)?
- 20.Transformátory jsou v zapojení H nebo V (str.58/59 a obr.31) ?
- 21.Co je na obr.32 (str.61)? Jde o 1 nebo 3 fáze ? Jak je zapojen měnič uvnitř ?
- 22.Jaký je rozdíl mezi vlakovým zabezpečovačem a zabezpečovacím zařízením ? Znáte i jiné systémy, které zde ignorujete (např. u nás 75Hz zaváděný i pro DC-systém a na AC 25 Hz) ?
- 23.Porovnejte Váš obr.33 na str.62 s obrázkem v odkazované literatuře [18].
- 24.Vysvětlíte velmi zavádějící obr.36 na str.63.
- 25.Lze provést detailnější popis obr.37 a obr.38 (str.64/65) nežli "jsou popsány jako MMC ... a jsou know how společností". Jaké je zapojení transformátorů na obr.38 ?
- 26.Jaké jsou jednotky veličin v (5.4) a (5.3) na str.75 atd. ?
- 27.Co to je "magnetizační proud transformátoru" (str.82) a jaký má vliv na ztráty ?
- 28.Pokud by byly kolejniče uzemněny (str.83), jak by zde fungovaly kolejoje obvodů ?
- 29.Pro výpočet výkonu se používá zrychlení nebo rychlost (str.85 dole) ?
- 30.U trakčních vozidel uvažujete rozjezd jmenovitým trvalým proudem nebo krátkodobé přetížení (např. hodinový proud apod.) ? Jak ovlivňuje velikost proudu účinnost pohonu ?
- 31.Jak uvažujete koeficient beta na str.86/87 ?
- 32.Co je vztah (5.45) na str.87 ? Opravdu je "pro každý časový okamžik v rozmezí celkové doby rozjezdu" tato hodnota těchto vypočítaných 115.2W ? Jak respektujete různé hodnoty napětí (zejména v místech daleko od TNS)?
- 33.Dle Vašeho vzorce (5.46) na str.87 spočítejte energii při výkonu 1000W po dobu 60min. Proveďte dosažení výsledku z (5.37) do (5.38) ve smyslu toho jak by to laicky čtenář provedl dle Vašeho návodu na str.82.
- 33.Pokud pomineme problematiku návratu energie do distribuční sítě (například pokud budeme uvažovat spotřebu jinými vozidly), co pak limituje rekuperaci ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....

podpis oponenta práce